

بررسی فراوانی عوارض پوستی در دریافت کنندگان پیوند کلیه در بیمارستان‌های امام رضا(ع) و قائم (عج) مشهد

دکتر محمد جواد یزدان پناه^۱، دکتر محمد ابراهیمی راد^۲، دکتر محمد جواد مجاهدی^۳

۱- استادیار، ۲- دستیار، گروه پوست؛ دانشگاه علوم پزشکی مشهد؛ ۳- دانشیار، گروه داخلی؛ دانشگاه علوم پزشکی مشهد

مقدمه: پیوند کلیه درمان مناسبی برای بیماران مبتلا به نارسایی کلیه به شمار می‌رود و بیماران را به زندگی طولانی مدت با کیفیت به تر قادر می‌کند. جهت جلوگیری از رد پیوند از داروهای سرکوب‌گر ایمنی استفاده می‌شود که این داروها در قسمت‌های مختلف بدن از جمله پوست موجب عوارضی می‌شوند. شناخت به موقع این عوارض و درمان مناسب آن‌ها می‌تواند عوارض و مرگ و میر حاصل را کاهش دهد. هدف از این مطالعه بررسی عوارض پوستی در دریافت کنندگان پیوند کلیه بود.

روش اجرا: در این مطالعه توصیفی، عوارض پوستی ایجاد شده در ۱۰۰ بیمار گیرنده‌ی پیوند مراجعه‌کننده به بیمارستان‌های قائم (عج) و امام رضا (ع) شهرستان مشهد در ۶ ماهه اول سال ۸۲ مورد بررسی قرار گرفته است.

یافته‌ها: شصت و پنج بیمار، مرد و ۳۵ نفر زن بودند. متوسط سن بیماران ۳۶ سال (انحراف معیار = ۱۴) بود. در مجموع، ۸۸ بیمار دچار عارضه پوستی شده بودند که به ترتیب شیوع، شامل هیپرتریکیوز و ظاهر کوتسینگوئید، هیپرپلازی لثه، آکنه استروئید، زگیل، پیتیریازیس و رسیکالر، هرپس سیمپلکس و عفونت کاندیدیایی، استریا، کرائوز اکتیویک، تلاترکساری، هیپرپلازی غدد سیاه، کچلی ناخن، پوروکراتوز و لنفوم بود.

نتیجه گیری: با توجه به شیوع قابل توجه ضایعه‌های پوستی در دریافت کنندگان پیوند کلیه، دقت در تشخیص و درمان زودرس آن‌ها می‌تواند عوارض و مرگ و میر احتمالی و وابسته را کاهش دهد.

واژه‌های کلیدی: پیوند کلیه، تظاهرات پوستی، داروهای سرکوب‌گر ایمنی

فصلنامه بیماری‌های پوست ۱۳۸۴، دوره ۴(۴): ۲۸۱-۲۸۶

دریافت مقاله: ۱۳۹۰/۱۷ اعلام قبولی: ۱۳۹۱/۱

مقدمه

بیماران مبتلا به نارسایی کلیوی به شمار می‌رود و بیماران را قادر به زندگی طولانی می‌کند. هم‌اکنون بیش از یک میلیون نفر در سطح جهان عضو پیوندی دارند (۱) که اهمیت توجه کافی به مشکلات و عوارض پیوند کلیه را نشان می‌دهد.

اگرچه بسیاری از افراد مبتلا به بیماری مرحله انتهایی کلیه (End Stage Renal Disease [ESRD]) از طریق دیالیز دارای شرایط زندگی به تری می‌شوند ولی بسیاری از این افراد به عوارض ناشی از جایگزینی ناکافی عمل کرد کلیوی مبتلا می‌شوند. پیوند کلیه درمان مناسبی برای

مؤلف مسوول: دکتر محمد جواد یزدان پناه - مشهد، خیابان احمدآباد، بیمارستان قائم، گروه پوست

پست الکترونیک: m_yazdanpanah@mums.ac.ir